UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS

Edital ATAc-27/2013

Aceitação de inscrições ao concurso para o provimento de um cargo de Professor

Doutor junto ao Departamento de Engenharia Mecânica e constituição de

Comissão Julgadora.

O Diretor torna público que a Congregação da Escola de Engenharia de São Carlos

da Universidade de São Paulo, em sessão realizada no dia 5/4/2013, apreciou os

pedidos de inscrição dos Doutores CHRISTIAN LÉA COELHO DA COSTA, CRISTIANO

BIGONHA TIBIRIÇÁ, PATRÍCIA APARECIDA SANTIAGO MONTEIRO, EDINALDA AUGUSTA

MOREIRA CORRÊA e LOURIVAL JORGE MENDES NETO, candidatos ao concurso para

provimento de um cargo/claro nº 1237977, de Professor Doutor, referência MS-3, em

RDIDP, no Departamento de Engenharia Mecânica, junto à Área de Conhecimento

Escoamentos Multifásicos Aplicada ao Desenvolvimento e Otimização de
Biorreatores (ref.: edital ATAc-48/2012, publicado no D.O.E. de 28/11/2012),

julgando-os em ordem e declarando inscritos os candidatos. Na mesma sessão, foi

aprovada a seguinte Comissão Julgadora para o concurso em referência: Titulares:

Professor Titular Harry Edmar Schulz, do Departamento de Hidráulica e Saneamento;

Professor Associado Oscar Maurício Hernandez Rodriguez, do Departamento de

Engenharia Mecânica, ambos da Escola de Engenharia de São Carlos; Professor

Associado José Roberto Simões Moreira, da Escola Politécnica, todos da USP;

Professor Associado Helcio Rangel Barreto Orlande, da Universidade Federal do Rio

de Janeiro e Professor Doutor José Antonio Silveira Gonçalves, da Universidade

Federal de São Carlos. Suplentes: Professores Doutores Antonio Moreira dos Santos e

Helio Aparecido Navarro, ambos do Departamento de Engenharia Mecânica da

Escola de Engenharia de São Carlos; Professor Titular Jurandir Itizo Yanagihara, da

Escola Politécnica; Professor Associado Leandro Franco de Souza, do Instituto de

Ciências Matemáticas e de Computação, todos da USP e Professor Titular Oscar

Saul Hernandez Mendoza, da Universidade Federal de Uberlândia.

O concurso deverá realizar-se no prazo de trinta a cento e vinte dias, contados a

partir da data da publicação da aceitação das inscrições no Diário Oficial do

Estado.

Assistência Técnica Acadêmica da Escola de Engenharia de São Carlos da

Universidade de São Paulo, em 9/4/2013.